
DIÁRIO
OFICIAL
DIÁRIO
OFICIAL

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

Ano IV Edição Nº CCXLIII de 18 de Junho 

de 2019
Informações do Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará
JOSÉ FIRMINO DE ARRUDA

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 1



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCXLIII de 18 de Junho de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

�����������������������

� u� �e��u�o o��i�� de di�u���ção do Pode� E�e�u��o Muni�i����

SUMÁRI�

�������������������������������������
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 18110901-SEDUC, DECORRENTE DA 
TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2018-SEDUC�

P�������s��3�3-������
PORTARIA Nº 303-A/2019� 
P�o�ede� �s �ot�ções dos se��ido�es d� Se��et��i� Muni�i��� de Edu��ção ���� e�e��e� su�s 
funções ���

�������������������������������������
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 18110901-SEDUC, DECORRENTE DA 
TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2018-SEDUC ���

�������������������������������������
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 18110901-SEDUC, DECORRENTE DA 
TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2018-SEDUC ���

P�������s��3�������
PORTARIA Nº 352/2019� 
Re�o��� os te��os d� Po�t��i� n° 351/2019, d�t�d� de 11 de junho de 2019 ���

P�������s��3�3�����
PORTARIA Nº 353/2019� 
Re�o��� os te��os do ite� 05, in�iso I d� Po�t��i� n° 338/2019, d�t�d� de 10 de junho de 2019 ��� 

P�������s��3�4�����
PORTARIA Nº 354/2019� 
P�o�ede� �s �ot�ções dos se��ido�es d� Se��et��i� Muni�i��� de Edu��ção ���� e�e��e� su�s 
funções ���

D����������������
DECRETO Nº 129/2019 DE 17 DE JUNHO DE 2019� 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE MEMBRO DO CONSELHO TUTELAR DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO 
CEARÁ E DA OUTRAS PROVIDENCIAS�

D����������������
DECRETO Nº 128/2019 DE 17 DE JUNHO DE 2019�
De��et� Ponto F��u�t���o e� tod�s �s Re����ções P���i��s Muni�i��is, o di� 21/0�/2019 e d� 
out��s ��o�idên�i�s�

P��ç����ó��s�B�����q��� - S��������M�������Nº�3��,�V�ç�s����������

�NPJ����.4��.4�������-�3�|���P����.3��-���
P�g.��



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCXLIII de 18 de Junho de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

�����������H�m���g�çã���3������
PREGÃO PRESENCIAL Nº 09/2019 -SEAG/SRP ���

P��ç����ó��s�B�����q��� - S��������M�������Nº�3��,�V�ç�s����������

�NPJ����.4��.4�������-�3�|���P����.3��-���
P�g.�3



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCXLIII de 18 de Junho de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL
EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO CONTRATUAL A SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
VIÇOSA DO CEARÁ - CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 
18110901-SEDUC, DECORRENTE DA TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2018-SEDUC. UNIDADE ADMINISTRATIVA:

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. CONTRATADA: FOX 
CONSTRUCOES E LOCACOES EIRELI OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO E DO 
PRAZO DE EXECUÇÃO DA CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DE ESCOLAS E 
CRECHES MUNICIPAIS. PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO: 180 (CENTO E OITENTA) DIAS. SIGNATÁRIOS: 
CONTRATANTE: JOSÉ LUCIANO ALEXANDRE MENDES CONTRATADA: FRANCISCO CÍCERO FEITOSA DE 
AGUIAR VIÇOSA DO CEARÁ - CE, 08 DE MAIO DE 2019. JOSÉ LUCIANO ALEXANDRE MENDES SECRETÁRIO DE 
EDUCAÇÃO .

*** *** ***

Secretaria de Educação - Grupo: Licitação

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 4



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCXLIII de 18 de Junho de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

PORTARIA Nº 303-A/2019

O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município, artigo 

81, Inciso I;

CONSIDERANDO a aprovação em Concurso Público objeto do Edital n° 001/2018;

CONSIDERANDO as nomeações dos aprovados por meio do Decreto Municipal n° 098/2019;

CONSIDERANDO os termos de posses e compromissos assinados pelos servidores em 10 de maio de 2019;

CONSIDERANDO a necessidade e o interesse público.

R E S O L V E: 

I – Proceder as lotações dos servidores da Secretaria Municipal de Educação para exercer suas funções, de acordo com 

quadro abaixo:

Nº NOME CARGO LOTAÇÃO DATA DO INÍCIO DE 

TRABALHO

01 Adalgisa Gomes Feitosa Professora Classe A E.E.I.F. de Ubari 20/05/2019

02 Amanda Silva Lima Professora Classe A E.E.I.F. do Cajueiro do 

Neco

16/05/2019

03 Ana Laires Albano Camelo Professora Classe A C.E.I. Buriti Grande 17/05/2019

04 Ana Maria Duarte de Sousa Silva Professora Classe A E.E.I.F. do Cajueiro do 

Neco

16/05/2019

05 Ana Maria Vieira Carlos Professora Classe A E.E.I.F. João 

Bonifácio do 
Nascimento

27/05/2019

06 Anderson Freitas dos Santos Professor Classe B E.E.F. João Paulino 16/05/2019

07 Andreia Silva Barbalho Professora Classe A C.E.I. Buriti Grande 20/05/2019

08 Antônia Maria Januário dos Santos Professora Classe A E.E.I.F. Antônio 

Ângelo dos Santos
20/05/2019

09 Bruna Pereira Lima Professora Classe A C.E.I. Buriti Grande 20/05/2019

10 Claudiane Rodrigues do Nascimento Professora Classe A E.E.I.F. Salustiano da 

Costa Cardoso

27/05/2019

11 Cristino dos Santos Alves Professor Classe A E.E.I.F. Antônio 

Ângelo dos Santos
20/05/2019

12 Daniele Maria de Carvalho Santos Professora Classe B E.E.F. Monsenhor José 

Carneiro da Cunha
17/05/2019

13 Dionaldo Duarte Vital Professor Classe A E.E.F. João Zeferino 

Rodrigues
15/05/2019

14 Douglas Mendes Amorim Professor Classe B E.E.F. Isaac Vieira do 

Espírito Santo

15/05/2019

15 Fátima Mendes da Silva Professora Classe A E.E.F. Isaac Vieira do 

Espírito Santo

27/05/2019

16 Francisco Aguiar da Silva Júnior Professor Classe B E.E.F. João Gomes 

Moreira
15/15/2019

Secretaria de Educação - Grupo: Atos Normativos Municipais

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 5



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCXLIII de 18 de Junho de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

17 Francisco Camilo da Silva Araújo Professor Classe B E.E.F. João Euclides 

de Morais
20/05/2019

18 Francisco Fábio Almeida de Sousa Professor Classe A E.E.F. Francisco Sales 

Rodrigues

20/05/2019

19 Francisco Gleiciano Gomes dos Santos Professor Classe A E.E.I.F. Francisco 

Roque de Almeida

15/05/2019

20 Francisco Rodrigues dos Santos Professor Classe A E.E.F. Manoel José da 

Silva
20/05/2019

21 Geane Rodrigues da Rocha Professora Classe A E.E.F. João Euclides 

de Morais
15/05/2019

22 Jacinta Pinho Sousa Professora Classe A C.E.I. Francisco 

Raimundo de Brito

27/05/2019

23 João Paulo de Oliveira Araújo Professor Classe A E.E.F. Crispim Antônio 

de Oliveira
20/05/2019

24 Joel Brito de Mesquita Professor Classe B E.E.F. do Trapiá 15/05/2019

25 Josias Raphael Pires de sousa Professor Classe B E.E.I.F. João dos 

Anjos Fontenele
15/05/2019

26 Késsya de Vasconcelos Duarte 

Menezes
Professora Classe A E.E.I.F. João Eufrásio 

de Oliveira
17/05/2019

27 Larissa Sinimbu Arcanjo Professora Classe A E.E.I.F. Antônio 

Ângelo dos Santos
16/05/2019

28 Luciana Férrer Freire Professora Classe A Proinfância Nossa 

Senhora de Fátima
20/05/2019

29 Marcela Bruna de Oliveira Professora Classe A E.E.F. Monsenhor 

Carneiro

25/05/2019

30 Maria Ediléia Ferreira Braga Professora Classe A E.E.F. Ana Bezerril 

Fontenele

27/05/2019

31 Maria José Cardoso Gomes Professora Classe A Creche Menino Jesus 

de Praga

20/05/2019

32 Maria Nalba de Brito Ribeiro Professora Classe A E.E.F. Horácio 

Fontenele 
Magalhães

27/05/2019

33 Maria Sabrina Brito Fontenele Ferraz Professora Classe A Proinfância Santa 

Terezinha
23/05/2019

34 Natalice Cristina de Araújo Santos Professora Classe A E.E.I.F. João 

Bonifácio do 
Nascimento

20/05/2019

35 Priscila Correia Nobre Professora Classe A Proinfância Francisco 

Arruda  de Araújo
17/05/2019

36 Raimunda Suzana da Silva Professor Classe A E.E.F. Manoel José da 

Silva
27/05/2019

37 Raquel Alencar de Souza Professora Classe A Proinfância Santa 

Terezinha
16/05/2019

38 Sinthia Mendes Braga Auxiliar de Serviços 

Gerais
CEB Professor Jair  

Siqueira da Silva

16/05/2019

39 Teresinha de Jesus Ferreira de Sousa Professora Classe A E.E.F. Ana Bezerril 

Fontenele

20/05/2019

40 Valéria Costa dos Santos Professora Classe A E.E.I.F. Salustiano da 

Costa Cardoso

27/05/2019

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 6



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCXLIII de 18 de Junho de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

41 Wenderson de Jesus Andrade Mariano Professor Classe B E.E.F. Pedro Manoel 

dos Santos

20/05/2019

II – A presente lotação não caráter definitivo e está sujeita a alteração de acordo com a necessidade e interesse do 

serviço público.

III - Esta Portaria entrará em vigor na data da publicação, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Paço da Secretaria Municipal de Educação de Viçosa do Ceará, em 24 de maio de 2019.

[frxDbDiarioDetalhe."CorpoFim"]

*** *** ***

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL
EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO N° 18110901-SEDUC A SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ - CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO SEGUNDO TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO N° 18110901-SEDUC, DECORRENTE DA TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2018-SEDUC. 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. 
CONTRATADA: FOX CONSTRUCOES E LOCACOES EIRELI OBJETO: SUPRESSÃO DO VALOR CONTRATADO 
PARA CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DE ESCOLAS E CRECHES MUNICIPAIS. 
VALOR SUPRIMIDO: R$ 11.454,21 (ONZE MIL QUATROCENTOS E CINQUENTA E QUATRO REAIS E VINTE E UM 
CENTAVOS). VALOR CONTRATADO AJUSTADO: R$ 1.290.877,30 (UM MILHÃO DUZENTOS E NOVENTA MIL 
OITOCENTOS E SETENTA E SETE REAIS E TRINTA CENTAVOS). SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE: JOSÉ 
LUCIANO ALEXANDRE MENDES CONTRATADA: FRANCISCO CÍCERO FEITOSA DE AGUIAR VIÇOSA DO CEARÁ -
CE, 13 DE JUNHO DE 2019. JOSÉ LUCIANO ALEXANDRE MENDES SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO.

*** *** ***

Secretaria de Educação - Grupo: Licitação

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 7



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCXLIII de 18 de Junho de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL
EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO N° 18110901-SEDUC A SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ - CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO TERCEIRO TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO N° 18110901-SEDUC, DECORRENTE DA TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2018-SEDUC. 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. 
CONTRATADA: FOX CONSTRUCOES E LOCACOES EIRELI OBJETO: ACRÉSCIMO DO VALOR CONTRATADO 
PARA CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DE ESCOLAS E CRECHES MUNICIPAIS. 
VALOR ACRESCIDO: R$ 14.074,06 (QUATORZE MIL E SETENTA E QUATRO REAIS E SEIS CENTAVOS) . VALOR 
FINAL CONTRATADO: R$ 1.304.951,36 (UM MILHÃO TREZENTOS E QUATRO MIL NOVECENTOS E CINQUENTA E 
UM REAIS E TRINTA E SEIS CENTAVOS). SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE: JOSÉ LUCIANO ALEXANDRE MENDES 
CONTRATADA: FRANCISCO CÍCERO FEITOSA DE AGUIAR VIÇOSA DO CEARÁ - CE, 14 DE JUNHO DE 2019.
JOSÉ LUCIANO ALEXANDRE MENDES SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO.

*** *** ***

Secretaria de Educação - Grupo: Licitação

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 8



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCXLIII de 18 de Junho de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

PORTARIA Nº 352/2019

O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município, artigo 

81, Inciso I;

CONSIDERANDO os termos da Lei Municipal n° 505/2008, que em seu art. 53 preconiza que a Administração deve anular 

seus próprios atos, quando eivados de vício de legalidade, e pode revogá-los por motivo de conveniência ou 
oportunidade, respeitados os direitos adquiridos.

CONSIDERANDO a Súmula 473 do STF, segundo a qual, a administração pode anular seus próprios atos quando eivados 

de vícios que os tornam ilegais, porque deles não se originam direitos; ou revogá-los, por motivo de conveniência ou 
oportunidade, respeitados os direitos adquiridos e ressalvada, em todos os casos, a apreciação judicial.

R E S O L V E:

I – Revogar os termos da Portaria n° 351/2019, datada de 11 de junho de 2019.

II- Esta Portaria entrará em vigor na data da publicação, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Paço da Secretaria Municipal de Educação de Viçosa do Ceará, em 14 de junho de 2019.

José Luciano Alexandre Mendes

Secretário Municipal de Educação

*** *** ***

Secretaria de Educação - Grupo: Atos Normativos Municipais

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 9



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCXLIII de 18 de Junho de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

PORTARIA Nº 353/2019

O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município, artigo 

81, Inciso I;

CONSIDERANDO os termos da Lei Municipal n° 505/2008, que em seu art. 53 preconiza que a Administração deve anular 

seus próprios atos, quando eivados de vício de legalidade, e pode revogá-los por motivo de conveniência ou 
oportunidade, respeitados os direitos adquiridos.

CONSIDERANDO a Súmula 473 do STF, segundo a qual, a administração pode anular seus próprios atos quando eivados 

de vícios que os tornam ilegais, porque deles não se originam direitos; ou revogá-los, por motivo de conveniência ou 
oportunidade, respeitados os direitos adquiridos e ressalvada, em todos os casos, a apreciação judicial.

R E S O L V E: 

I – Revogar os termos do item 05, inciso I da Portaria n° 338/2019, datada de 10 de junho de 2019.

II- Esta Portaria entrará em vigor na data da publicação, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Paço da Secretaria Municipal de Educação de Viçosa do Ceará, em 14 de junho de 2019.

José Luciano Alexandre Mendes

Secretário Municipal de Educação

*** *** ***

Secretaria de Educação - Grupo: Atos Normativos Municipais

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 10



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCXLIII de 18 de Junho de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

PORTARIA Nº 354/2019

O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município, artigo 

81, Inciso I;

CONSIDERANDO a aprovação em Concurso Público objeto do Edital n° 001/2018;

CONSIDERANDO as nomeações dos aprovados por meio do Decreto Municipal n° 098/2019;

CONSIDERANDO os termos de posses e compromissos assinados pelos servidores em 10 de maio de 2019;

CONSIDERANDO a necessidade e o interesse público.

R E S O L V E: 

I – Proceder as lotações dos servidores da Secretaria Municipal de Educação para exercer suas funções, de acordo com 

quadro abaixo:

Nº NOME CARGO LOTAÇÃO DATA DO INÍCIO DE 

TRABALHO

01 Francisco da Silva Bezerra Professor Classe B E.E.F. Manoel José da 

Silva
03/06/2019

02 Izaque Pedro de Olanda Professor Classe B E.E.F. Eduvirges Maria 

de Arruda

03/06/2019

03 Luciane da Silva Carvalho Professora Classe B E.E.F. João Gomes 

Moreira
03/06/2019

04 Maria Helena Lima do Nascimento 

Morais

Professora Classe A C.E.I. Miguel Domingo 

de Sousa

03/06/2019

05 Severino da Costa Mauriz Neto Professor Classe A E.E.F. Josias Vieira da 

Silva

03/06/2019

II – A presente lotação não caráter definitivo e está sujeita a alteração de acordo com a necessidade e interesse do 

serviço público.

III - Esta Portaria entrará em vigor na data da publicação, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Paço da Secretaria Municipal de Educação de Viçosa do Ceará, em 14 de junho de 2019.

[frxDbDiarioDetalhe."CorpoFim"]

*** *** ***

Secretaria de Educação - Grupo: Atos Normativos Municipais

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 11



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCXLIII de 18 de Junho de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

DECRETO Nº 129/2019 DE 17 DE JUNHO DE 2019

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE MEMBRO DO 
CONSELHO TUTELAR DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO 
CEARÁ E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.”

O Prefeito de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município, Lei 

Federal nº 8.069, de 13 de julho de 1990 e Lei Municipal nº 305, de 12 de dezembro de 1997;

CONSIDERANDO a necessidade de compor o Conselho Tutelar do Município de Viçosa do Ceará, por questões 

relacionadas a férias de membros deste conselho;

CONSIDERANDO que a 1ª suplente a Sra. Francisca Jéssica Araújo Oliveira CPF Nº 059.986.803-16, já se 

encontra em substituição a um conselheiro tutelar no qual pediu exoneração por motivos pessoais;

DECRETA:
Art. 1º Fica nomeada a Sra. JUCELIA ROCHA CARDOSO, portadora do CPF nº ***.861.493-**, na condição de 

2ª Suplente, ao cargo de Conselheiro Tutelar do Município de Viçosa do Ceará, com subsídio de R$1.370,00 (mil 
trezentos e setenta reais)

Parágrafo único – O mandato da Conselheira Tutelar de que trata este Decreto será complementação ao 
mandato de 04(quatro) conselheiros que usufruirão de suas férias pelo período de 30 dias(Junho, Julho, Agosto e 
Setembro de 2019). 

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, aos 17 (dezessete) dias do mês de junho de 2019.

JOSÉ FIRMINO DE ARRUDA
PREFEITO

*** *** ***

Secretaria de Administração Geral - Grupo: Atos Normativos Municipais

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 12



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCXLIII de 18 de Junho de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

DECRETO Nº 128/2019 DE 17 DE JUNHO DE 2019

“ D e c r e t a  P o n t o  F a c u l t a t i v o  e m  t o d a s  a s  
Repartições Públicas Municipais, o dia 21/06/2019 
e dá outras providências”.

O PREFEITO DE VIÇOSA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, e demais dispositivos legais;

CONSIDERANDO a necessidade de disciplinar o funcionamento da administração pública 
municipal na proximidade do dia 20 de junho de 2019, quinta-feira, feriado nacional em razão de 
Corpus Christi.

CONSIDERANDO, ainda, que a manutenção do expediente do dia 21 de junho de 2019, sexta-
feira, em sua normalidade seria contraproducente, 

DECRETA:
Art. Art. 1º. - Fica decretado ponto facultativo o dia 21 de junho de 2019(sexta-feira), em todas as 
Repartições Públicas Municipais de Viçosa do Ceará-CE.

Art. 2º. - As repartições públicas ficarão fechadas durante este período, exceto, os serviços 
considerados essenciais junto ao Hospital e Maternidade Municipal de Viçosa do Ceará e na 
Guarda Civil Municipal, de relevante interesse público e social, além daqueles com prazos 
inadiáveis de atendimento.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, EM 17 DE JUNHO DE 2019.

José Firmino de Arruda
PREFEITO

*** *** ***

Secretaria de Administração Geral - Grupo: Atos Normativos Municipais

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 13



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCXLIII de 18 de Junho de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 09/2019-SEAG/SRP. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE TRATOR AGRÍCOLA E MÁQUINAS 
PESADAS PARA AS SECRETARIAS MUNICIPAIS. VENCEDORES: JJ LOCAÇÕES & CONSTRUÇÕES EIRELI – ME, 
CNPJ nº 18.866.411/0001-20, COM VALOR TOTAL DE R$ 246.849,60 (DUZENTOS E QUARENTA E SEIS MIL, 
OITOCENTOS E QUARENTA E NOVE REAIS E SESSENTA CENTAVOS); E SERV LOK SERVIÇOS E LOCAÇÕES 
EIRELI, CNPJ nº 19.007.717/0001-93, COM VALOR TOTAL DE R$ 402.510,00 (QUATROCENTOS E DOIS MIL E 
QUINHENTOS E DEZ REAIS), PERFAZENDO O VALOR GLOBAL DE R$ 649.359,60 (SEISCENTOS E QUARENTA E 
NOVE MIL, TREZENTOS E CINQUENTA E NOVE REAIS E SESSENTA CENTAVOS). ATENDIDAS TODAS AS 
EXIGÊNCIAS EDITALÍCIAS. HOMOLOGAMOS A LICITAÇÃO NA FORMA DA LEI. PEDRO DA SILVA BRITO –
SECRETÁRIO GERAL DE INFRAESTRUTURA / RENATO ANDREDE GURGEL – SECRETÁRIO DE AGRICULTURA E 
EXTENSÃO RURAL. VIÇOSA DO CEARÁ (CE), 18 DE JUNHO DE 2019.

*** *** ***

Secretaria de Administração Geral - Grupo: Licitação

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 14



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCXLIII de 18 de Junho de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeitura Municipal

José Firmino de Arruda

Gabinete do Prefeito

Antônio José Sousa de Morais

Secretaria de Administração Geral

Adriano Silva dos Santos

Secretaria de Finanças

Eurico José Carneiro Fontenele Arruda

Secretaria de Logística e Estratégia
Administrativa

Francisco Sebastião de Miranda Filho

Secretaria de Saúde

Fátima Cintya Sá Pitombeira da Cunha

Secretaria de Educação

José Luciano Alexandre Mendes

Secretaria Geral de Infraestrutura

Pedro da Silva Brito

Secretaria de Agricultura e Extensão Rural

Renato Andrade Gurgel

Secretaria de Turismo, Cultura e Meio Ambiente

Aníbal José de Souza

Secretaria de Desporto e Lazer

Aníbal José de Souza

Secretaria da Cidadania e Promoção Social

Daniela Rufino da Cunha

Regime Próprio de Previdência Social(viçosa
Prev)

Jose Elias Silva de Oliveira

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 15


		2019-06-18T20:10:47+0000
	Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará
	Diário oficial: Ano IV Edição Nº CCXLIII de 18 de Junho de 2019 - Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará




